
  

 

15126/17    CM/neg  
 DGC 1C LIMITE RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 14 decembrie 2017 
(OR. en) 
 
 
15126/17 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 559 
CFSP/PESC 1088 
COAFR 313 
CONUN 277 
COARM 306 
FIN 811 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei 2010/231/PESC privind 

adoptarea de măsuri restrictive împotriva Somaliei 
  

P
U
B
L
IC

Conseil UE



 

 

15126/17    CM/neg 1 
 DGC 1C LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2017/… A CONSILIULUI 

din ... 

de modificare a Deciziei 2010/231/PESC  

privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Somaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2010/231/PESC a Consiliului din 26 aprilie 2010 privind adoptarea de 

măsuri restrictive împotriva Somaliei și de abrogare a Poziției comune 2009/138/PESC1, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 

                                                 
1 JO L 105, 27.4.2010, p. 17. 



 

 

15126/17    CM/neg 2 
 DGC 1C LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 26 aprilie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/231/PESC. 

(2) La 14 noiembrie 2017, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat 

Rezoluția 2385 (2017). Rezoluția menționată prevede o derogare de la înghețarea activelor 

și de la interdicția punerii la dispoziție de fonduri, alte active financiare sau resurse 

economice pentru furnizarea de asistență umanitară necesară de urgență în Somalia de 

către Organizația Națiunilor Unite, de către agențiile sau programele specializate ale 

acesteia, de către organizațiile umanitare cu statut de observator în cadrul Adunării 

generale a Organizației Națiunilor Unite care furnizează asistență umanitară și de către 

partenerii acestora în materie de punere în aplicare, inclusiv de către organizațiile 

neguvernamentale finanțate bilateral sau multilateral care participă la planul de intervenție 

de asistență umanitară al Organizației Națiunilor Unite în Somalia. 

(3) Prin urmare, Decizia 2010/231/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

15126/17    CM/neg 3 
 DGC 1C LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Articolul 6 alineatul (6) din Decizia 2010/231/PESC se înlocuiește cu următorul text: 

„(6) Alineatele (1) și (2) nu se aplică plății de fonduri sau alte active financiare sau resurse 

economice necesare pentru asigurarea furnizării la timp a asistenței umanitare necesare de 

urgență în Somalia de către Organizația Națiunilor Unite, de către agențiile sau programele 

specializate ale acesteia, de către organizațiile umanitare cu statut de observator în cadrul 

Adunării generale a Organizației Națiunilor Unite care furnizează asistență umanitară și de 

către partenerii acestora în materie de punere în aplicare, inclusiv de către organizațiile 

neguvernamentale finanțate bilateral sau multilateral care participă la planul de intervenție 

de asistență umanitară al Organizației Națiunilor Unite în Somalia.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Preşedintele 

 


